
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.817 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de R$ 64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais), foi julgada como 
vencedora do Processo nº 2017037909, tendo como a aquisição e 
instalação dos ares condicionados da referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, em 10 de agosto de 2017.

Maria Shyrley Parreira Barros Bitar
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 003/2017

ACE DA ETI EURIDICE FERREIRA DE MELLO

A Presidente da ACE da ETI Eurídice Ferreira de Mello, no uso de 
suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO, o Aviso 
de Licitação Tomada de Preço nº 003/2017, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.777 de 19 de junho de 
2017, pág.09.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da ACE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h00min do dia 30 de agosto de 2017, na Sala 
da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
localizado no endereço Quadra 603 Sul, APM 10 Alameda 02, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 002/2017, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Tempo Integral Olga 
Benário, Processo n.º 2017041959. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo 
Integral Olga Benário, no endereço acima citado, no horário 
de 07h30min às 17h00min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3218-5378.

Palmas/TO, 14 de agosto de 2017.

Lucy Telma de S. Maia Frasão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

A ACE da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria 
nº 001/2017 de 03 de fevereiro de 2017, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/2017, Processo nº 2017007676, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 04/09/2017, no horário 
de 08h00min às 17h00min na Escola Municipal Monsenhor 
Pedro Pereira Piagem situada na Quadra 404 norte, APM 27, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 05 de setembro 
de 2017, às 15h00min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5434.

Palmas/TO, 14 de agosto de 2017.

Lindijoce Matos de Jesus
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Habitação

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Habitação por meio da Diretoria 
de Projetos Sociais e Cadastro, vem prorrogar o prazo, em 

continuidade ao processo de seleção, da solicitação em favor 
das famílias do Santo Amaro II “Cavan” relacionadas no Anexo 
II, apresentem os documentos abaixo descritos no Anexo I, para 
análise documental e enquadramento no Programa Minha Casa 
Minha Vida. A entrega dos documentos deverá ocorrer na sede 
da Secretaria da Habitação, localizada na ACNE 01. Conjunto 01, 
Lote 28, Av. JK, Edifício Via Nobre, 4º andar até o dia 15 de agosto 
de 2017, impreterivelmente até as 12:00. 

ANEXO I – DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

Todos os documentos deverão ser apresentados os originais e as 
cópias do Titular e Cônjuge: 

• Documentos Pessoais (RG/CPF); (02 cópias) 

• Certidão de Nascimento ou Casamento (Em caso de separação/
divórcio apresentar Certidão de 

• Casamento com Averbação); (02 cópias) 

• Declaração Positiva ou Negativa de União Estável (Em Cartório); 
(02 cópias) 

• Certidão de Óbito do Cônjuge, se Viúvo; (02 cópias) 

• Comprovante de Endereço Atual (Água ou Energia); (02 cópias) 

• Comprovante de Renda (Cópias do Contracheque, Imposto de 
Renda ou Comprovante Informal); (01 cópia) 

• Cópia do Comprovante de Tempo de Moradia no Município, 
Mínimo de 3 (três) anos: Carteira de Trabalho, Histórico Escolar, 
Declaração da Unidade de Saúde ou Outro que comprove; (01 
cópia) 

• Certidão Negativa de Imóvel (Titular e Cônjuge): (01 cópia). 
Endereço do Cartório, Av. Teotônio Segurado, Edifício Amazonas 
Center, em frente ao Fórum e ao lado da Câmara Municipal de 
Palmas. 

• Pessoas com Deficiência apresentar o Atestado Médico com 
Indicação da Classificação Internacional de Doenças (CID); (02 
cópias)

• Pessoas com Doença Crônica Incapacitante apresentar o 
Atestado Médico com Indicação da 

• Classificação Internacional de Doenças (CID); (02 cópias) 

• N° de NIS (Número de Identificação Social; (01 cópia) 

Filhos e/ou Dependentes: 

• Certidão de Nascimento, RG e CPF; (02 cópias) 

• Cartão de Vacina Atualizado (para menores de 5 anos); (01 
cópia)

• Declaração de Matrícula dos filhos e/ou dependentes com idade 
de 04 a 17 anos (01 cópia) 

OBSERVAÇÃO: A apresentação da documentação não garante o 
benefício habitacional, somente após a análise e enquadramento 
será publicado o nome dos selecionados.

ANEXO II – FAMÍLIAS QUE DEVEM APRESENTAR A 
DOCUMENTAÇÃO:

   

NOME CPF CÔNJUGE CPF

AMÉLIA CAVALCANTE ARAÚJO 941.038.521-00 RICARDO DA SILVA SANTANA 019.956.831-67

ANA CLARA RODRIGUES DOS SANTOS 037.913.321-04 ANDERSON MOREIRA FERREIRA 046.120.891-11

DAGUIMAR MARIA ALVES DE OLIVEIRA 213.460.638-00 NAZARÉ SOUSA OLIVEIRA 008.112.481-35

EDIVALDO DE JESUS DA GRAVA 004.070.161-12   

EDNA LUCIA DA SILVA 058.796.831-17   

EDNESIA MUNIZ NOGUEIRA 030.247.003-40 FRANCISCO ASSIS SANTOS 747.336.991-15

GILVÂNIA ALVES DE CARVALHO 007.586.221-20   

IARA PEREIRA DOS SANTOS SOARES 733.985.271-91 PEDRO NUNES SOARES 389.505.611-15

JOSÉ DOMINGOS LIMA BRITO 032.454.751-01 ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA 001.263.791-22

JULIANA DAGUIMAR DE B. TEIXEIRA 009.314.131-92   

JURSIMÁ PIRES RIBEIRO 021.425.261-28 VALDEIS ALMEIDA DA SILVA 894.964.851-20

MANOEL DE JESUS ENOQUE CUNHA 003.588.241-76   

MARIA DA CONCEIÇÃO CÃMARA FERREIRA 033.947.473-40 NELSON MARQUES  

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 600.734.163-12   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS     Nº 1.817 - SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

EDITAL DE COMUNICAÇÃO.

O Secretário Executivo de Desenvolvimento Urbano, Regularização 
Fundiária e Serviços Regionais no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 45, da Lei Ordinária n.º 2.299 do dia 30 de Marco 
de 2017. 

CONSIDERANDO que compete a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, Regularização Fundiária e Serviços 
Regionais, promover a fiscalização acerca do funcionamento das 
atividades comerciais no município de Palmas; 

CONSIDERANDO a o cancelamento do Alvará de Localização, 
efetuado pela Secretaria de Finanças do Município de Palmas; 

CONSIDERANDO que a legislação em vigor, mais precisamente o 
Código de Posturas, Lei 371/92, em seu artigo 331, exige que seja 
dada a devida publicidade ao despacho de cassação da licença 
expedida. 

RESOLVE: 

I – Comunicar que foi expedido Despacho de Cassação do 
Alvará de Funcionamento Nº. 2017009535, em nome de Duarte 
Comercio Varejista de Bebidas EIRELI – ME, com base no Oficio 
Nº. 1064/2017 DFU. 

Gabinete do Secretário Executivo de Desenvolvimento Urbano, 
Regularização Fundiária e Serviços Regionais, aos dias 11 de 
agosto de 2017. 

Evercino Moura dos Santos Junior
Secretário Executivo de Desenvolvimento Urbano, Regularização 

Fundiária e Serviços Regionais

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA Nº. 093/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017:

RESOLVE:

Art. 1° Foi concedido, o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
a partir do dia 03 de julho de 2017, a servidora Gabriela Haeffner, 
matricula 413019827, Psicólogo, relativas ao período aquisitivo 
de 04/11/2015 a 03/11/2016, marcadas para o período de 1º a 
30 de março de 2017, interrompida anteriormente pela portaria nº 
029/2017, de 16 de março de 2017, Diário Oficial nº 1.714 de 17 
de março de 2017.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 10 dias do mês de agosto de 2017.

Édison Fernandes de Deus
Secretário Executivo

Portaria 061/2017 Diário Oficial nº1.774 de 14 de junho de 2017

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA 
Nº 03/2017

PROCESSO: 2016031260
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO
OBJETO: Locação de 01(um) imóvel localizado na quadra 305 
NORTE, Alameda 26, QI 26, Lote 11 Com área construída de 
190m².
BASE LEGAL: pelas disposições constantes na Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e no Processo 
nº 2016031260.
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
RECURSOS: Classificação Orçamentária: 
03.1500.08.244.0302.6025, Natureza de Despesa: 33.90.36, 
Fonte de Recursos: 001000103, Notas de Empenhos nº 2613 e 
10496.
VIGÊNCIA: O Contrato encontrava-se vigente até 10 de agosto 
de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2016.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, instituição de direito público, inscrito no 
Ministério na Fazenda sob nº 24.851.511/0004-28, com sede na 
quadra 502 Sul Avenida NS 02 Prédio do Buriti, 2º Piso, Centro, em 
Palmas, Capital do estado do Tocantins, neste ato representado 
pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, o Senhor 
JOSÉ GERALDO DE MELO
OLIVEIRA. CONTRATADO – RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO, 
CPF sob o nº 738.883.031-68, residente e domiciliado em Palmas/
TO

 Fundação de Esportes e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2016.072.693
ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
PROPONENTE: CASE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA.EPP
OBJETO: Contrato de prestação de serviço entre o Município de 
Palmas, através da Fundação Municipal de Esportes e Lazer e a 
empresa CASE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.
EPP que prestará serviço de fornecimento de caixa de suco de 
1 Litro, Unidade: 1.000 (mil), Marca: Nutri Néctar, para atender 
os núcleos esportivos do Programa Vida Saudável – PELC, 
conforme especificações e discriminações contidas no processo 
2016.072.693, bem como condições, e exigências estabelecidas 
no Edital.
VIGÊNCIA: O presente terá vigência a partir da assinatura do 
contrato.
BASE LEGAL: Processo Nº 2016.072.693 e termo do Convênio 
nº 818256-2015, em conformidade com o processo nº 
58701.003096/2015-35 e a proposta SICONV nº 077238/2013, 
bem como as disposições contidas na Lei Complementar nº101 
, de 04 de Maio de 2000, na Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 
1993, no que couber na Lei de Diretrizes Orçamentárias, vigente 
no Decreto nº 93.872 de 23 de Dezembro de 1986, no Decreto 
nº 6.170 de 25 de Julho de 2007, e suas alterações posteriores, 
na Portaria Interministerial nº 507 de 24 de Novembro de 2011, e 
suas alterações posteriores e na Portaria Interministerial nº 217 de 
31 de Julho de 2006 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão e Ministério da Fazenda.
VALOR: R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais).
RECURSOS: Unidade: 1600, Funcional: 1600.27.812.0307.5233, 
Natureza Despesa: 33.90.39, Sub-item: 4100, FONTE: 601590314, 
FICHA: 20175283.
DATA DA ASSINATURA: 04 de Julho de 2017

MARIA DAS DORES TELES MACHADO 771.751.403-63   

MARIA MADALENA SILVA DA CONCEIÇÃO 048.532.133-50 JOÃO DE DEUS DOS SANTOS 055.723.053-59

RICARDO NETO NOBRE DA SILVA 048.934.081-43 BIANCA ALENCAR DE ABREU 069.684.281-56

SAMUEL ALVES DE BRITO 070.238.781-90 LUCIANA CARVALHO BEZERRA 077.645.213-45

   
Gabinete do Secretario da Habitação, em Palmas, Capital do 
Estado do Tocantins, 11 dias do mês de agosto de 2017.

FIRELENIO WESLEY FRAGA
Secretário Municipal da Habitação


